pensáveis para a execução contínua e segura da operação. Todas as equipes 

rão atuar com prontidão, responsabilidade e eficiência, garantindo a 

ridade das instalações elétricas e a total segurança do público durante a 

zação do evento natalino. 

SRV 01 R$ 

62.000,00 

Valor total: R$ 62.000,00 (Sessenta e dois mil reais). 

Validade da proposta: 60 dias 

Condições de pagamento: 20 dias 

Assinado de forma 

digital por 

GILCIMAR 

SETTO:84098015749 

Atenciosamente 98015749 Dados: 2025.11.04 

09:16:43 -03'00' 

GILCIMAR 

SETTO:840 

Prefeitura Municipal de Dores do

[...]

QUADRO DE EMPRESAS COTADAS

Nº Razão Social das Empresas cotadas CNPJ

01 SALESPE MATERIAL ELETRICO LTDA 07.779.506/0001-90

02 L O MONTENEGRO LTDA 09.616.691/0001-27

03 CONSTRUCHAVES MATERIAL ELETRICO E CONSTRUCAO LTDA 00.715.390/0001-86

ESTIMATIVA DE PREÇO GLOBAL R$ 59.700,00 (cinquenta e nove mil e setecentos reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Valor de referência encontrado por meio de pesquisas de preços, conforme documento anexo.

Orgão 0510: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Classificação Funcional Programática:

Unidade: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

[...]

72, inciso IV da Lei nº 14.133/2021.

Foi sugerido pelo Setor de Licitação a que a presente aquisição poderá se dar

na modalidade dispensa, conforme art. 75, inciso II da Lei n. º 14.133/2021, tendo em

vista que o preço médio da proposta, no valor de R$ 61.000,00 (sessenta e um mil)e o

de menor preço, no valor total geral de R$ 59.700,00 (cinquenta e nove mil e

setecentos reais).

Ante o exposto, acolho o parecer jurídico no ECM 24, sendo assim, em atenção

à recomendação jurídica descrita.

E encaminho o presente à Divisão de Compras para emissão de ID, após à

Secretaria Municipal de Planejamento para elaboração do contrato, observando, no

[...]

à construção/reforma de um posto de saúde, 
localizado na Rua Conceição Rodrigues Soares 
(referência: atrás do hospital), sede do 
município de Divino de São Lourenço - ES.
EMPRESA CONTRATADA:
G2 ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
CNPJ nº: 48.220.650.0001-79
Valor: R$ 6.250,00 (seis mil, duzentos e cinquenta 
reais)
Codificações Orçamentárias:
Especificação: Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica
Ficha: 00039
Fonte: 15000015.
Divino de São Lourenço - ES, 17 de Novembro de 
2025.
NATAN SILVA PEIXOTO
Secretário Municipal de Saúde

Protocolo 1672056

[...]

Ratifico a Dispensa de Licitação abaixo descrita, 
fundamentada no artigo 75, inciso II da Lei 
14.133/2021:

PROCESSO Nº 12299/2025
DISPENSA N° 031/2025  - FMS

Nome do Credor:  REFRILOC - LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.
CNPJ: 13.858.476/0001-00.
Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
Objeto: Locação de climatizador para realização 
de procedimentos cirúrgicos e atendimentos 
especializados em saúde, visando atender ao PAD - 
Programa de Atendimento Dermatológico.
Prazo: Os serviços serão prestados nos dias 29 e 30 de 
novembro de 2025.

[...]

14.133/2021, artigo 75, inciso II, a Dispensa de 
Licitação  a Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de Confecção e instalação 
de enfeites natalinos no Município de Dores do Rio 
Preto/ES.

Contratada: TOP MAIS LTDA. CNPJ: 
28.958.294/0001-88, no valor total de R$ 41.980,00 
(QUARENTA E UM MIL NOVECENTOS E OITENTA 
REAIS). Conforme proposta de preço constante no 
processo nº 005335/2025

Dores do Rio Preto, 17 de novembro de 2025.

Denise Maria Blasco Bomfim Silvério
Secretária de Cultura e Turismo

Ratifico a Dispensa da Licitação conforme parecer 
da Procuradoria Geral do Município de Dores do Rio